На правах рукописи

КАТКОВА Кристина Фёдоровна

**СОЦИОКУЛЬТУРНАЯ МИССИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО МУЗЕЯ
В ЭПОХУ ГЛОБАЛИЗАЦИИ
(НА МАТЕРИАЛАХ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ)**

Специальность 24.00.03 – Музееведение, консервация и реставрация
историко-культурных объектов

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата культурологии

Санкт-Петербург
2017

Диссертация выполнена на кафедре музеологии и культурного наследия ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»

Научный руководитель – *Мастеница Елена Николаевна,*
кандидат исторических наук, доцент,
доцент кафедры музеологии и
культурного наследия ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский государственный
институт культуры»

**Официальные
оппоненты:** *Сапанжа Ольга Сергеевна,*
доктор культурологии, профессор
кафедры художественного образования и
декоративного искусства ФГБОУ ВО
«Российский государственный
педагогический университет им. А.И.
Герцена»

Лелина Елена Ивановна,
кандидат исторических наук, доцент
кафедры исторического регионоведения,
Институт истории, ФГБОУ ВО «Санкт-
Петербургский государственный
университет»

Ведущая организация – ФГБОУ ВО «Алтайский государственный
институт культуры»

Защита состоится «23» мая 2017 г. в 14-00 на заседании Диссертационного Совета Д 210.019.01. по защите докторских и кандидатских диссертаций при ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры» по адресу: 191186, Санкт-Петербург, Дворцовая наб., д.2/4, зал Учёного совета.

С диссертацией можно ознакомиться в читальном зале библиотеки ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры».

Автореферат помещен на сайте Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации (<http://vak.ed.gov.ru>) и на сайте ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры» (<http://spbgik.ru/dissertation-councils/kandidatskie-disertacii/>).

Автореферат разослан " ____ " _____ 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 210. 019.01,
доктор культурологии

И.В. Леонов

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Рубеж XX-XXI веков был ознаменован интенсивным распространением глобализационных процессов, результатом которых в новом столетии стала трансформация различных сфер бытия, изменившая мировоззрение современных людей.

Ключевыми тенденциями культурной глобализации как одной из детерминант развития современного общества являются универсализация культурной жизни, пересмотр социокультурных норм и ценностей, информатизация. Названные факторы породили проблему размывания индивидуальных черт не только отдельно взятой личности, вызвав утрату ее идентичности, но и целых этнических групп, культур и даже регионов, но в то же время способствовали и активизации национальных движений, актуализации проблем сохранения локальных культур.

Преодоление негативных последствий глобализации и спровоцированных ею мировоззренческого и ценностного кризисов в данном исследовании основывается на идее о том, что для общества и человека остается насущной необходимостью поддержания традиций, межпоколенной трансляции культурного опыта, укрепления чувства принадлежности к той или иной культуре, общности, территории.

Одним из социокультурных институтов, призванных удовлетворять эти общественные и индивидуальные потребности, является музей. Сближение и полилог культур, мощные интеграционные процессы, вызванные глобализацией, задают условия и характер взаимодействия музея и общества, музея и личности. С одной стороны, он остается тем учреждением, которое благодаря коллекциям, передающим последующим поколениям культурные ценности; деятельности, направленной на сохранение предметов материальной культуры и объектов нематериального культурного наследия; работе с аудиторией, дающей возможность реализации творческих инициатив и саморазвития личности, способно принимать участие в формировании духовности человека. С другой стороны, происходит формирование новой модели музейной институции, изменение содержания её функций, что обусловлено трансформацией исторически сложившегося классического музея.

Сегодня музеи уравнивают и придают стабильность общественным и культурным процессам, а также предоставляют своим посетителям особую атмосферу и уникальный опыт, которые невозможно получить вне музейных стен. Видоизменяются способы бытования музея, и регионального особенно, что определяется изменением условий жизни, мировоззрения и мировосприятия современного посетителя под воздействием глобализации и как следствие этого выявлением новых ценностей, интересов и потребностей музейной аудитории.

Прогрессирующие в последние десятилетия процессы регионализации и глокализации придают особое звучание проблеме развития региональных музеев. Меняется их миссия, которая сегодня направлена на поддержание целостности и многообразия местности на основе укрепления чувства принадлежности к данной

территории у населения и формирования положительного облика региона у туристов. В связи с этим возникла необходимость осмысления феномена регионального музея, на примере Ленинградской области, в контексте актуальных тенденций функционирования общества и культуры в XXI веке, а также особенностей современного бытования самой местности. В русле данного подхода автору видится ключевым вопрос сохранения уникальности Ленинградской области как единого территориального и социокультурного пространства, популяризации и эффективного продвижения ее культурного потенциала.

Степень научной разработанности темы. Проблематика данного исследования, связанная с развитием регионального музея XXI века и трансформацией его социокультурной миссии в эпоху глобализации, является востребованной среди представителей различных отраслей знания - музеологии, философии, истории, культурологии, психологии, социологии, регионалистики, политологии, этнологии, что обусловило междисциплинарный контекст изучения процессов взаимодействия музея, общества и культуры.

Проводя ретроспективный анализ становления феномена регионального музея, автор обращается к вопросам зарождения местных музеев в нашей стране в начале XIX века, изложенным в воспоминаниях их основателей и исследователей, П.В. Алабина, В.П. Каховского, Д.А. Клеменца, Н.М. Мартьянова, В.В. Докучаева. Основополагающую роль в определении общественного значения музея в жизни местности на рубеже XIX-XX веков и в начале XX столетия, их взаимосвязей и взаимообусловленностей сыграли идеи отечественных музееведов, Н.М. Могилянского, Ф.И. Шмита, Н.И. Романова, о местных провинциальных музеях как многофункциональных центрах науки, культуры, образования и просвещения населения. Изучая процессы дальнейшего эволюционирования провинциальных музеев, диссертант опирается на работы Т.О. Размустовой, Д.А. Равикович, С.А. Каспаринской, Ф.Н. Петрова, В.И. Ревякина, А.Я Розена, Н.В. Фатигаровой, Л.С. Букаревой, В.И. Златоустовой, посвященные истории музейного дела на местах в советский и постсоветский периоды.

Отдельные аспекты, связанные с концепциями музеев в трансформирующемся под влиянием глобализации мире, их местом в обществе, взаимоотношениями с посетителем и освещенные в трудах отечественных и зарубежных исследователей: А.А. Змеула, Л.И. Скрипкиной, Ж. Перо, В.М. Грусмана, В.В. Кавецкой, Т.В. Абанкиной, Н.Г. Давлет-Кильдеевой, И.В. Чувиловой, Н.Ю. Мочаловой, Е.Н. Мастеницы, Л.М. Шляхтиной, Е.С. Соболевой, М.З. Эпштейна, О.С. Сапанжи, Е.И. Лелиной, М.Г. Аверкина, Е. Монтанаре, Х. Шварца, были использованы для определения актуальных тенденций развития российских музеев. Материалом для выявления и анализа музееведческой проблематики явились публикации в профильных журналах 2000-2010-х годов, в первую очередь «Вопросы музеологии».

Идеи названных ученых относительно становления феномена регионального музея в нашей стране позволили определить его качественные

характеристики, которые были положены в основу авторской дефиниции изучаемого социокультурного института.

Анализ тенденций развития музеев XXI века потребовал обращения к философской трактовке понятия «глобализация», что было продиктовано ее первостепенной ролью в понимании диссертантом условий, в которых развиваются общество, личность и институты, связанные с ними, прежде всего музеи. Для данной работы актуальными стали позиции философов Р. Кокса, С. Амина, С. Хантингтона, К.Б. Соколова, М.А. Мунтян, А.И. Уткина, Д. Хантера, связывающих глобализационные процессы с распространением на весь мир западных ценностей, с обменом информацией, товарами, услугами и пр. На основании изученного спектра представлений исследователей о феномене глобализации была предложена авторская формулировка терминов «глобализация» и «глобализация культуры».


[…]

работу по сохранению истории и культуры, традиций и ремесел области, что подтверждает анализ деятельности изучаемых музеев, они не только поддерживают региональную уникальность этих признаков, но создают устойчивый образ локальной территории и способствуют формированию регионального самосознания. На сегодняшний день далеко не все музеи способны справиться с возложенными на них задачами. Реализация потенциала областных музеев в осуществлении их социокультурной миссии видится автору в том, что областной музей должен стать местом проявления культурных инициатив, способных привлечь в хорошо знакомый музей местное население. Примерами таких инициатив служат тематические вечера, акции, программы, рассчитанные на семейное посещение данного учреждения. Более того областной музей должен выступать площадкой для творческой самореализации жителей района. Речь идет об активном досуге или дополнительном образовании в музейном пространстве, участии в различных проектах, например, музейных мастерских, которые музей призван реализовать совместно с партнерами.

В параграфе 3.3 «Музеи региона в создании положительного образа местности в туристской индустрии» анализируется состояние туристской отрасли в регионе, выявляются недостатки ее функционирования, а также мощный потенциал для развития популярных сегодня направлений туризма (культурно-познавательный, экологический, этнографический).

Диссертантом разрабатывается теоретическая модель музейно-туристского комплекса на базе Вепсского центра фольклора. На основе проведенного исследования функционирования музея в рамках представленной модели выявляются направления, требующие прогрессивного развития для реализации социокультурной миссии и популяризации положительного образа региона у туристов. А именно: организация рекламной кампании с целью расширения информационного поля; модернизация инфраструктуры: приобретение собственного транспорта и строительство многоместных гостиничных комплексов, пунктов питания; развитие досуговой деятельности и событийного туризма; налаживание партнерских отношений с различными организациями, социальными общностями и коллективами; создание многоуровневой экспозиции; внедрение информационных технологий, особенно в экспозиционно-выставочную деятельность; открытие сувенирных лавок; театрализация в музее.

Работа областных музеев по данным проблемам с привлечением как правительственных структур, так и партнеров будет способствовать: успешной реализации возложенной на них миссии, а также развитию актуальных сегодня этно и эко туристских маршрутов; формированию положительного образа местности у гостей области; увеличению потоков туристов в области, что оптимизирует экономическое развитие местности, инициирует создание новых рабочих мест, гарантирует рост налогового потенциала территории, мотивирует новые экономические импульсы в регионе; улучшению имиджа региона как благоприятной для проживания и экономически развитой территории.

В **заключении** подведены итоги выполненной работы, сформулированы основные выводы, намечены перспективы научной и практической деятельности, обозначенные проведенным исследованием.

Была предпринята попытка разработки конкретных рекомендаций для реализации социокультурной миссии музеев Ленинградской области; популяризации ее культурного и природного наследия; создания условий для включения в туристский оборот музейных учреждений Ленинградской области для обеспечения эффективного продвижения ее культурного потенциала.

Настоящее исследование посвящено музеям определенного региона – Ленинградской области, которая является составной частью крупного образования страны – Северо-Западного федерального округа. Нам представляется перспективным дальнейшее изучение музеев соседних областей для объединения их в единую музейно-туристскую сеть с целью продвижения культурного потенциала данной части России.

Основное содержание диссертации изложено в следующих публикациях.

Статьи в изданиях, рекомендованных ВАК МО и Н РФ для публикации основных результатов диссертационных исследований:

1. Каткова К.Ф. Дефиниция понятия регионального музея как отражение истории его формирования / К.Ф. Каткова // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. - 2014. - № 7 (45). - С. 102-104. (0,42 п.л., авторских 100%)
2. Каткова К.Ф. Ретроспективный анализ развития социокультурной миссии региональных музеев России : середина XIX века–рубеж XX-XXI веков / К.Ф. Каткова // Политика и Общество. – 2015. - № 5 (125). - С. 603-608. (0,47 п.л., авторских 100%)
3. Каткова К.Ф. Социокультурный подход в изучении функций современного регионального музея / К.Ф. Каткова // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. – 2015. - № 6 (56). - С. 75-79. (0,51 п.л., авторских 100%)
4. Каткова К.Ф. Дефиниция и функции регионального музея XXI века / К.Ф. Каткова // Вестник СПбГУКИ. – 2017. - № 1 (30) Март. – С. 104-107. (0,5 п.л., авторских 100%)

Статьи в международных и всероссийских научно-практических изданиях:

1. Каткова К.Ф. Музей как социокультурный институт в эпоху глобализации / К.Ф. Каткова // НПЖ «Приволжский научный вестник». - 2012.- № 9 (13). - С. 79-83. (0,51 п.л., авторских 100%)
2. Каткова К.Ф. Региональный и локальный музей. Соотношение понятий / К.Ф. Каткова // Молодежный вестник СПбГУКИ : сборник статей аспирантов,

магистрантов, студентов. – 2013. - № 1 (2). – С. 157-161. (0,39 п.л., авторских 100%)

3. Каткова К.Ф. Музеи Северо-Запада в сохранении этнокультурной идентичности / К.Ф. Каткова // Мир музея. – 2013. - № 10. - С. 11-13. (0,32 п.л., авторских 100%)

4. Каткова К.Ф. Проблема социокультурной миссии регионального музея в трудах современных исследователей / К.Ф. Каткова // Теория и практика современной науки : материалы XIV Международной научно-практической конференции, 2-3 июля 2014 г. – Москва : Изд-во «Спецкнига», 2014. - С. 430-436. (0,45 п.л., авторских 100%)

5. Каткова К.Ф. Музей в преодолении кризиса идентичности современного российского общества / К.Ф. Каткова // Вестник СПбГУКИ. – 2015. - № 1 (22) Март. – С. 34-38. (0,5 п.л., авторских 100%)