## Отзыв

на автореферат диссертации Катковой Кристины Федоровны
на тему: «Социокультурная миссия регионального музея в эпоху
глобализации (на материалах Ленинградской области) »,
представленной на соискание ученой степени
кандидата культуролога по специальности
24.00.03 - музееведение, консервация и реставрация
историко-культурных объектов.

Работа Катковой К.Ф. посвящена исследованию проблемы миссии современного музея в условиях глобализации. Музеи в современной России переживают существенные трансформации, связанные с кризисом мировоззренческих установок, духовности и ценностных ориентаций в обществе. В связи с этим данная тема актуальна не только для Ленинградской области, но и для других субъектов Российской Федерации.

Автор справедливо отмечает, что на сегодняшний день в отечественной музеологии еще остаются неразрешенными принципиально важные вопросы о дефиниции регионального музея, классификации подобных музеев, формах популяризации культурного богатства региона, изменении содержания и функций музея. На основании анализа степени разработанности темы, автором адекватно сформулированы цели исследования и положения, выносимые на защиту. Не вызывает сомнения также научная новизна исследования.

В автореферате Каткова К.Ф. убедительно обосновывает междисциплинарный подход к решению проблемы, обусловленный многогранностью изучаемого объекта, успешное изучение которого находится на стыке различных наук: музеологии, философии, истории, культурологии и других областей знания.

Важной частью представленной работы является предложенная автором видовая, типовая и профильная классификация региональных музеев, подходы к осмыслению и разработке таких дефиниций как «глобализация культуры», «региональный музей», «социокультурная миссия регионального музея». Возможно, применение некоторых терминов, не вполне

вписываются в музеологический контекст, в частности таких как, «гедонистская функция», «антропологическое направление» регионального музея, их можно было без ущерба для текста исключить. В тексте реферата случаются повторы уже высказанных идей и тем.

Раздел автореферата, посвященный комплексному исследованию истории формирования музейной сети Ленинградской области, позволил автору предложить рекомендации для гармоничного развития региональных музеев на примере Ленинградской области в условиях глобализации, которые вполне применимы в работе любого регионального музея страны.

Современные экономические условия, в которых функционируют областные музеи Российской Федерации, их мощный культурный потенциал, требуют включения музеев в туристскую сферу. В данной работе сделаны актуальные предложения по модернизации туризма в Ленинградской области. Высказанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают общей ценности диссертационной работы.

В целом автореферат диссертации Катковой К.Ф. хорошо отражает суть исследования.

Диссертация представляет собой законченную работу, выполненную на достаточно высоком научном уровне, и ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.03 - музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов.

Ведущий научный сотрудник
Российского этнографического музея
кандидат исторических наук
Галина Ниловна Романова.

Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры
Российский этнографический музей
191186 г. Санкт-Петербург, ул. Инженерная, 4/1
Служебный телефон 570-49-55
E-mail: 5705768@mail.ru
<http://www.ethnomuseum.ru>

25 апреля 2017 года